
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА  

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________ 

 
УКАЗ 

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА 
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
О внесении изменений в Указ о бюджете Запорожской области  

на 2023 год 
 

«15 » 05 2023 г.                                    № 98-у 
 
С целью упорядочивания бюджетного процесса в Запорожской области, 

согласно Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Указом 
Президента Российской Федерации от 04.10.2022 №707 «Об исполняющем 
обязанности Губернатора Запорожской области», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Указ  Временно исполняющего обязанности Губернатора 

Запорожской области от 10 января 2023 года № 01-у «О бюджете Запорожской 
области на 2023 год» следующие изменения:  

1) пункты 1-4 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Запорожской области на 

2023 год:  
1) общий объем доходов в сумме 75 296 120,4 тыс. рублей;  
2) общий объем расходов в сумме 76 509 837,9  тыс. рублей;  
3) дефицит бюджета области в сумме 1 213 717,5 тыс. рублей.  
2. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета области на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Указу. 
3. Утвердить объем доходов бюджета Запорожской области, 

формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также 
безвозмездных поступлений на 2023 год согласно приложению 2 к 
настоящему Указу. 

4. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного 
пунктом 1 настоящего Указа: 



 
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2023 год согласно приложению 3 к 
настоящему Указу; 

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов 
на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему Указу; 

3) ведомственную структуру расходов бюджета области на 2023 год 
согласно приложению 5 к настоящему Указу.»; 

 
2) дополнить пунктами 5 - 12 следующего содержания: 

«5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 
16 088 851,7 тыс. рублей;  

6. Утвердить размер резервного фонда Правительства Запорожской 
области на 2023 год в сумме 300 000,0 тыс. рублей.  

7. Установить верхний предел государственного внутреннего долга 
Запорожской области по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. 
рублей, в том числе по государственным гарантиям Запорожской области в 
сумме 0,0 рублей.  

8. Утвердить объем расходов на обслуживание государственного 
внутреннего долга Запорожской области на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

9. Установить, что в 2023 году государственные гарантии Запорожской 
области не предоставляются. 

10. Установить, что в 2023 году государственные внутренние 
заимствования не осуществляются. 

11. Предоставить Министерству строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Запорожской области право заключить в 
2023 году контракты (государственные контракты) на выполнение работ по 
реконструкции, капитальному ремонту и модернизации объектов в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Запорожской 
области, источником финансового обеспечения которых являются 
специальные казначейские кредиты, на срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 

12. Установить, что в соответствии с пунктом 14 постановления 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377 «Об 
особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 
территориальных государственных внебюджетных фондов и местных 
бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования 
бюджетной отчетности на 2023 – 2025 годы» казначейскому сопровождению 
подлежат авансовые платежи по государственным контрактам (контрактам, 
договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, за 
исключением случаев, если указанными государственными контрактами 



 
(контрактами, договорами) не предусмотрено обеспечение гарантийных 
обязательств.»; 

3) дополнить приложениями 1-5 в соответствии с приложениями 1-5 к 
настоящему Указу; 

4) пункты 5, 6 считать пунктами 13, 14 соответственно. 
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Запорожской области            (подпись)                  Е.В. Балицкий 


